三发改函〔2021〕1121 号

三亚市发展和改革委员会
关于对市第七届政协第七次会议第 833 号

提案的会办意见

崖州湾科技城管理局：

马惠明代表在市七届政协七次会议上提出的“关于提早谋划

三亚南山港海关指定监管场地规划建设的提案”收悉。根据要求，

由我委协助你们办理此提案，经研究，现提出涉及我委工作的答

复意见。

三亚市作为海南省自由贸易港建设主阵地之一，承载对外开

放的重要使命，而南山港作为海南省地区性重要港口，是全省第

四大港口，是琼南地区乃至南海群岛货运运输的核心港区。目前，

三亚南山港区货运码头二期项目、三亚南山港公共科考码头工程

项目等建设项目有效扩建停泊位、增加年度吞吐量、满足南山港

“一港、三城、一基地”的定位建设。

南山港口岸开放后，预计将有包括进境植物种苗、进境水生

动物、进境冰鲜水产品、进境水果等从南山港入境，为满足通关

— 2 —

管理人员监管需求，达到在指定监管场地审核批复上述进境动植

物产品的执法条件，三亚市投资工作领导小组项目策划工作专班

于 2020 年第五批谋划三亚港南山港区联检楼项目，积极推动项

目开展前期工作，同时，我委将三亚港南山港区公共查验场地、

三亚港南山港区联检楼等 2 个项目纳入三亚市 2021 年固定资产

政府投资计划，保障项目资金。

以上意见，请你们在正式答复代表时参考。

三亚市发展和改革委员会

2021 年 7 月 11 日

（联系人：王娟；联系电话：88228054/18674826092）

（此件主动公开）